
Promovimi i kulturës së empatisë:
Reaguesit aktivë shpesh kanë një ndjenjë të fortë ndjeshmërie, duke kuptuar përvojat e atyre që për-
ballen me fatkeqësi. 
Përpjekjet e avokimit duhet të synojnë të nxisin ndjeshmërinë duke inkurajuar biseda të hapura, duke 
ndarë histori personale dhe duke promovuar një kulturë të gjithëpërfshirjes.
Kur individët mund të lidhen emocionalisht me përvojat e të tjerëve, ata kanë më shumë gjasa të 
mbajnë qëndrim kundër padrejtësisë.

Sigurimi i mjeteve për ndërhyrje:
Krijimi i avokuesve kërkon mjete praktike për ndërhyrje. Kjo përfshin mësimin e aftësive efek-
tive të komunikimit, teknikat e zgjidhjes së konflikteve dhe metodat jokonfrontuese për sfidi-
min e sjelljeve diskriminuese. Fuqizimi i individëve me këto mjete i pajisë ata për të vepruar në 
situata sfiduese me besim dhe këmbëngulje.
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Ndërtimi i rrjeteve mbështetëse:
Avokimi është shpesh më efektiv kur individët punojnë së bashku. Krijimi i rrjeteve mbështetëse dhe 
i komuniteteve të individëve me të njëjtin mendim krijon një forcë kolektive që i inkurajon njerëzit të 
bëhen reagues aktivë. Platformat e rrjetëzimit, grupet e komunitetit lokal dhe forumet në internet 
mund të shërbejnë si hapësira për shkëmbimin e përvojave, strategjive dhe burimeve.

Krijimi dhe përforcimi i shembujve pozitivë:

Theksimi i tregimeve të reaguesve të suksesshëm mund të frymëzojë dhe motivojë të tjerët të ndër-
marrin veprime të ngjashme. Duke analizuar dhe komentuar shembuj pozitivë të individëve që kanë 
bërë një ndryshim, përpjekjet e avokimit mund të tregojnë ndikimin e prekshëm që mund të kenë 
reaguesit aktivë në krijimin e ndryshimeve pozitive.

Inkurajimi i sjelljes së përgjegjshme të kalimtarëve:

Një aspekt kyç i avokimit të reaguesve është inkurajimi i sjelljes së përgjegjshme të kalimtarëve. Kjo 
përfshin nxitjen e individëve që të mos mbeten dëshmitarë pasivë të padrejtësisë, por të ndërhyjnë 
ose t’i raportojnë incidentet kur ato ndodhin. Duke rrënjosur ndjenjën e përgjegjësisë tek kalimtarët, 
iniciativat e avokimit mund të kontribuojnë në krijimin e një komuniteti më të sigurtë dhe më të drejtë.

Në udhëtimin drejt nxitjes së reaguesve aktivë, avokimi bëhet një mjet i fuqishëm për ndryshim. Duke 
kombinuar edukimin, ndjeshmërinë, mjetet praktike, mbështetjen e komunitetit, shembujt pozitivë 
dhe ndjenjën e përgjegjësisë, ne mund të kultivojmë një shoqëri ku individët ngrihen në mënyrë 
aktive kundër padrejtësisë, duke kontribuar në një botë më të barabartë dhe më gjithëpërfshirëse.
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Si përfundim, manuali "Ndërtimi i narrativave konstruktive brenda klasës" është një burim gjithëpërf-
shirës i krijuar për të fuqizuar mësimdhënësit/et dhe nxënësit/et e shkollave të mesme për të trajtuar 
gjuhën e urrejtjes si në internet ashtu edhe në jetën reale. Duke ofruar një qasje të strukturuar, ky 
manual pajis mësimdhënësit/et t'i udhëzojnë nxënësit/et përmes të kuptuarit të koncepteve kyçe, 
duke njohur rëndësinë e respektimit të të drejtave të njeriut dhe diversitetit dhe duke iu kundërvënë 
në mënyrë aktive narrativave përçarëse.

Manuali trajton sfidën e kufizimit të gjuhës së urrejtjes përmes një sërë punëtorish interaktive, duke 
theksuar rolin e qytetarisë dixhitale të përgjegjshme dhe promovimin e dialogut të shëndetshëm. 
Pjesëmarrësit/et mësojnë të bëjnë dallimin midis lirisë së shprehjes dhe gjuhës së dëmshme, duke 
nxitur një mjedis ku mbizotëron gjithëpërfshirja.

Për më tepër, manuali thellohet në "efektin e kalimtarëve", duke i nxitur nxënësit/et të lëvizin përtej 
vëzhgimit pasiv dhe të bëhen kalimtarë aktivë. Duke promovuar ndjeshmërinë dhe duke mësuar 
strategji praktike, manuali inkurajon individët të ndërhyjnë kur shohin diskriminim, duke kontribuar 
kështu në krijimin e komuniteteve më të sigurta dhe më mbështetëse.

Së fundi, seksioni i avokimit i pajis nxënësit/et me informacion për të qenë agjentë proaktivë të ndry-
shimit. Duke kultivuar një ndjenjë të fortë përgjegjësie dhe duke kuptuar fuqinë e veprimit kolektiv, 
manuali frymëzon të rinjtë/rejat që të kontribuojnë në mënyrë aktive në një shoqëri që vlerëson toler-
ancën, barazinë dhe unitetin.

Duke u përfshirë në këto punëtori, nxënësit/et e shkollave të mesme jo vetëm që janë të aftësuar për 
t’u thelluar në kompleksitetin e gjuhës së urrejtjes, por gjithashtu fuqizohen për të qenë promovues 
të gjithëpërfshirjes, duke bërë një ndikim të qëndrueshëm në shkollat dhe komunitetet e tyre. Së 
bashku, le të ndërtojmë një të ardhme ku mbizotëron respekti, mirëkuptimi dhe pranimi.

PËRMBLEDHJE:



REFERENCAT:
1. United Nations, (2019). United Nations Strategy and Plan 
of Action on Hate Speech.
h t t p s : / / w w w . u n . o r g / e n / g e n o c i d e p r e v e n t i o n / d o c u m e n t s / a d v i s -
ing-and-mobilizing/Action_plan_on_hate_speech_EN.pdf 

2. United Nations General Assembly. (1948, December 10). 
The Universal Declaration of Human Rights.
https://www.ohchr.org/sites/default/files/UDHR/Documents/UDHR_Translations/eng.pdf 

3.  Council of Europe. (2003, January 28). Additional Protocol to the Convention on Cybercrime, 
concerning the criminalisation of acts of a racist and xenophobic nature committed through com-
puter systems. https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServices/DisplayDCT-
MContent?documentId=090000168008160f 

4. Bahador, B. (2020). Classifying and Identifying the Intensity of Hate Speech [Review of Classify-
ing and Identifying the Intensity of Hate Speech]. Social Science Research Council. 
h t t p s : / / i t e m s . s s r c . o r g / d i s i n f o r m a t i o n - d e m o c r a c y - a n d - c o n -
flict-prevention/classifying-and-identifying-the-intensity-of-hate-speech/ 

5. United Nations. (2019). Hate speech versus freedom of speech. United Nations. 
h t t p s : / / w w w . u n . o r g / e n / h a t e - s p e e c h / u n d e r s t a n d -
ing-hate-speech/hate-speech-versus-freedom-of-speech 

6.KUSHTETUTA E KOSOVËS , (2008). https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=3293 

7.Mannix, E., & Neale, M. A. (2005). What Differences Make a Difference?: The Promise and Reality 
of Diverse Teams in Organizations. Psychological Science in the Public Interest, 6(2), 31-55. 
https://doi.org/10.1111/j.1529-1006.2005.00022.x 

8. (n.d.). Psychology Today. https://www.psychologytoday.com/us/basics/bystander-effect 

9. Stewart, A., & MacIntyre, G. (2013). Advocacy: Models and Effectiveness. https://ww-
w.iriss.org.uk/sites/default/files/iriss-insight-20.pdf 

59






